桂教办〔2018〕352 号

各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记给第三届中国“互联网+”

大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生重要回信精

神，进一步激发大学生创新创业热情，展示我区高校创新创业

教育成果，经研究，决定举办“我的创新创业故事”暨广西大

学生创新创业微视频大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

创新创业正当时 网聚青春正能量

二、组织机构

本次大赛由自治区教育厅主办，广西民族大学承办。组委会

秘书处设在广西民族大学传媒学院，负责本次大赛的组织实施工

作。

三、大赛流程安排

“我的创新创业故事”暨广西大学生创新创业微视频大赛与

国家大赛同期举行，参加广西大赛的作品需同时参加全国的大赛，

时间为 2018 年 7月至 10月，具体安排如下：

 —2—

（一）网上报名及网上提交作品（7 月 1 日—8 月 31 日）。

作者登录全国大学生创业服务网（http://cy.ncss.org.cn/）

或直接登录 http://tpai.qq.com/race/ie2018，在活动的专题

页面在线填写报名信息，并上传参赛作品成片（网络上传为 rmvb、

mov、MP4、mpeg格式）。按要求上传作品成功后，系统将自动生

成作品参赛编号。详细报名方式和流程见报名网站。

（二）纸质版报名表及作品报送（9 月 1 日—9 月 15 日）。

作者填写报名表（见附件）一式一份并加盖学校公章，与参

赛作品（视频类要求提交拷贝光盘一式二份；文字类要求用 A4

纸打印装订成册一式三份）一起寄送至大赛组委会秘书处。

（三）专家评审（9 月 20日—10月 10 日）。

组委会将会组织专家对参赛作品进行集中评审，按照设奖比

例评选出相应的奖项。

（四）获奖名单公布（10月中下旬）。

参赛作品同时参加国家级的比赛。参照国家大赛获奖公布时

间，将在国家获奖项目公布之后发布广西获奖名单。获奖的作品

将推荐到新华社客户端、全国大学生创业服务网、中国教育电视

台、腾讯网等媒体进行展播。

四、作品内容与形式

（一）作品内容。

围绕中国“互联网+”大学生创新创业大赛，紧扣活动主题，

真实记录大学生创新创业背后的感人故事，深入挖掘大学生群

 —3—

体创新创业精彩故事和先进典型；重点聚焦参赛项目和“青年

红色筑梦之旅”活动，以及往届大赛优秀获奖项目团队等。

（二）作品形式。

本次大赛的作品分为视频类和文字类两种形式：

1.视频类作品规格

拍摄工具及制作软件不限，时长为 3—5 分钟，画面宽幅不

小于 600 像素。

成片规格：1920：画面宽幅不限像素（1080P 全高清以上）。

格式：rmvb、mov、MP4、mpeg。

光盘提交：提交高质量文件，格式不限。光盘上务必标明参

赛编号。

2.文字类作品：字数 3000字内。

五、参赛人员及作品要求

（一）报名人员可以是中国“互联网+”大学生创新创业大

赛团队成员（含往届），但不限于团队成员。作者本人报名参加

或合作联名参加均可。

（二）所有作品必须是原创作品，第一作者以同一身份提交

的作品不超过 2个；多个成员共同参与制作的作品，只能提交一

次。微视频作品中的视频素材应无版权争议，所有涉及版权问题

由作者承担（版权包括作品中的音乐和图片）。

（三）须提交报名表、纸质作品及光盘（光盘中的文件名应

为参赛编号），作品展示部分不得出现院校、系、姓名及其他特

殊标记。

 —4—

（四）作品内容要积极向上，不得违背社会主义核心价值观，

不得含有色情、暴力及反动因素，不得与中华人民共和国法律相

抵触。

（五）大赛组委会拥有对投稿作品的播放许可权。

（六）各参赛作品的截止时间为 9 月 15 日，以寄出邮戳（或

快递查询到的收寄时间）为准。

六、奖项设置

（一）本次大赛奖项将按视频类和文字类分别设置，颁发奖

品及荣誉证书。

（二）大赛按报名比例设奖，一等奖数量不超过报名数量的

10%，二等奖数量不超过报名数量的 15%，三等奖数量不超过报名

数量的 25% 。

七、大赛联系人

广西民族大学传媒学院（大赛组委会秘书处）：尹力、赵青，

电话：0771—3267065，地址：南宁市大学西路 158 号广西民族

大学西校区东盟大楼，邮编：530006。

自治区教育厅高教处：刘红军，电话：0771—5815187。

    附件：“我的创新创业故事”暨广西大学生创新创业微视频

大赛报名表

                         广西壮族自治区教育厅办公室

                               2018年 7 月 3日

 —5—

附件

作品编号：

作者姓名  联系电话

所在学校                                （盖章）

成员

姓名 联系电话 所在学校（学院）

作品类型 □视频类      院文字类

作品名称

作品简介

（1000 字以

内）

承诺

  本人承诺所提交的作品为原创作品，无版权争议，

所有涉及版权问题由本人承担。

 签名：

                          年   月   日